ایران در آن زمان تحت حکومت ساسانیان قرار داشت که یکی از بزرگ‌ترین و قدرتمندترین امپراتوری‌های جهان در آن دوره بود. امپراتوری ساسانی به دلیل جنگ‌های پی‌درپی با رومیان (بیزانس) و ضعف داخلی به تدریج ضعیف شده بود و زمینه برای گسترش اسلام فراهم بود.

فتح‌های اصلی

- نبرد قادسیه (۱۵ هـ / ۶۳۶م): این نبرد در شمال بین‌النهرین (عراق امروزی) صورت گرفت و یکی از مهم‌ترین پیروزی‌های مسلمانان علیه ساسانیان بود. این پیروزی راه را برای فتح ایران هموار کرد.
- فتح مدائن (۱۵ هـ / ۶۳۷م): پس از نبرد قادسیه، سپاه مسلمانان وارد پایتخت ساسانیان (مدائن) شد و شاه یزدگرد سوم مجبور به فرار شد.
- فتح نهاوند (۲۱ هـ / ۶۴۲م): این نبرد که به «فتح الفتوح» (فتح بزرگ) معروف است، در نزدیکی نهاوند (در ایران امروزی) رخ داد و آخرین مقاومت‌های ساسانیان به پایان رسید.

روند تبدیل دین به اسلام در ایران

با اینکه حکومت اسلامی به سرعت بر ایران تسلط پیدا کرد، پذیرش اسلام در ایران روندی تدریجی و طولانی بود.